
DELIBERA DEL PRESIDENTE N. 3 del 30/03/2021 

 

 

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il 

triennio2021-2023. 

 

   L’anno duemilaventuno, il giorno 30 del mese di marzo, nella sede dell’Automobile 

Club Latina di Via A. Saffi, 23, il Presidente dell’Ente Avv. Monica Roccato, con l’assistenza del 

Direttore dottor Vincenzo Pagano ha adottato la seguente deliberazione: 

 

VISTA la Legge n. 190 del 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e i provvedimenti normativi a essa 
collegati (D.lgs. n. 33 del 2013, D.lgs. n. 39 del 2013, d.P.R. n. 62 del 2013 e D.lgs. 97 del 2016) 
che hanno disegnato un quadro organico di strumenti volto a rafforzare l'effettività delle 
azioni di prevenzione e contrasto al fenomeno corruttivo, anche tenuto conto degli 
orientamenti internazionali in materia; 

  
VISTA la Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) ha approvato l’Aggiornamento al Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019, 
predisposto e adottato ai sensi dell’art. 19 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90; 

  
VISTO altresì il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, «Recante revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche»; 

  
VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo dell’AC Latina n. 2 del 01 marzo 2018 con la quale è 

stato nominato, ai sensi dell’art. 1 comma 7 della Legge 190/2012, il Direttore dell’Automobile 
Club Latina, Dott. Vincenzo Pagano, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 2 dicembre 2020, 
che ha rinviato al 31 marzo 2021 il termine per l’approvazione dei Piani da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni in ragione delle obiettive difficoltà connesse alla emergenza 
epidemiologica da Covid-19 in atto. 

 

VISTO il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione per il triennio 2020-2022 proposto 
dal Direttore con determinazione n.08 del 18 marzo 2021; 

  
Dato atto: 

• che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione dell’Automobile Club Latina ha 
elaborato e pubblicato sul sito istituzionale la “Relazione 2020” di cui all’art. 1, comma 14 - 
della legge 190/2012 secondo il modello approvato dall’A.N.A.C.; 



• che l’Automobile Club Latina in qualità di Ente federato contribuisce alla formazione del 
Programma Triennale della Trasparenza di Federazione che viene adottato con delibera del 
Consiglio Generale dell’ACI secondo quanto previsto dalla delibera ex CiVIT n. 11/2013 del 20 
Febbraio 2013; 

• che il Consiglio Generale dell’ACI ha approvato nella riunione del 27 Gennaio 2021 il Piano 
Triennale della Performance 2021 / 2022, ai sensi dell’art.10, comma 1, lettera a) del Decreto 
Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 che si riferisce all’ACI e a tutta la federazione degli 
Automobile Club provinciali, ivi compreso quello dell’Automobile Club Latina; 

 
Evidenziato che il Comitato Esecutivo dell’Automobile Club D’Italia, convocato per il giorno 23 

Marzo 2021, ha all’Ordine del Giorno l’approvazione del “Piano ACI per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2021 – 2023”; 

 
Tenuto conto dell’emergenza sanitaria da Covid-19, il Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione nella seduta del 2 dicembre 2020 ha ritenuto opportuno differire, al 31 marzo 
2021, il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la 
prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023; 

 
Esaminato l’allegato Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il 

triennio 2021 / 2023 dell’Automobile Club Latina, completo del catalogo dei rischi, del quadro 
sinottico, patto di integrità e tabella degli obblighi di pubblicazione, presentato dal direttore 
nella sua veste di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
elaborato in linea con gli indirizzi forniti dall’Organo di indirizzo e con la collaborazione del 
personale e dei collaboratori dell’Ente; 

 
 
tutto ciò premesso, il Presidente 
 

                            DELIBERA 

- di approvare e adottare, conformemente alla normativa vigente in materia, il 

“Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023” 

(Allegato “A” al presente Verbale).  

- di riportare la presente delibera all’attenzione del Consiglio Direttivo nella sua 

prossima seduta.   

- di pubblicare il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

aggiornato per il triennio 2021 / 2023 con tutti i suoi allegati, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito dell’Ente www.latina.aci.it ; 

 

IL PRESIDENTE 

 Avv. Monica Roccato         


